

KLASA: 602-04/21-04/0017
URBROJ: 355-02-01-01-25-30
Zagreb, 6. studenoga 2025. godine

AKREDITACIJSKA PREPORUKA
Agencije za znanost i visoko obrazovanje
u postupku reakreditacije
Sveučilišta u Splitu Umjetničke akademije

1. Uvod

Sveučilište u Splitu Umjetnička akademija vrednovana je u postupku reakreditacije visokih učilišta temeljem Plana reakreditacije visokih učilišta u 2022. godini (KLASA: 602-04/21-04/0014; URBROJ: 355-02-04-21-0001), donesenog dana 29. lipnja 2021. godine).

Agencija za znanost i visoko obrazovanje (u daljnjem tekstu: Agencija) je 19. srpnja 2023. godine, uz prethodno mišljenje Akreditacijskog savjeta, donijela Akreditacijsku preporuku (KLASA: 602-04/21-04/0017, URBROJ: 355-02-04-23-0019) kojom je ministru nadležnom za znanost i visoko obrazovanje preporučeno:

1. Izdavanje pisma očekivanja s rokom otklanjanja nedostataka od jedne godine za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja i znanstvene djelatnosti Sveučilištu u Splitu Umjetničkoj akademiji.

2. Visoko učilište je dužno:

- u roku od 6 mjeseci od dana dostavljanja pisma očekivanja donijeti akcijski plan u cilju otklanjanja nedostataka, a koji mora biti u skladu s preporukama stručnog povjerenstva te dostaviti akcijski plan Agenciji,

- svake godine sve do dana podnošenja izvješća o otklanjanju nedostataka izvještavati Agenciju o realizaciji akcijskog plana te u skladu s time ažurirati uvjete izvođenja u informacijskom sustavu Agencije.

Ministarstvo znanosti i obrazovanja je, na temelju akreditacijske preporuke Agencije, izdalo Sveučilištu u Splitu Umjetničkoj akademiji **pismo očekivanja s rokom otklanjanja nedostataka od jedne godine za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja i znanstvene djelatnosti** (KLASA: 602-04/23-13/00124, URBROJ: 533-04-23-0002, od 27. srpnja 2023. godine). Navedenim pismom očekivanja također je određeno kako je vrednovano visoko učilište dužno u roku od 6 mjeseci od dana dostavljanja pisma očekivanja donijeti akcijski plan u cilju otklanjanja nedostataka, a koji mora biti u skladu s preporukama stručnog povjerenstva te dostaviti akcijski plan Agenciji. O provedbi akcijskog plana visoko je učilište dužno izvještavati Agenciju svake godine sve do dana podnošenja izvješća o otklanjanju nedostataka te u skladu s time ažurirati uvjete izvođenja u informacijskom sustavu Agencije.

U skladu s izdanim pismom očekivanja, Sveučilište u Splitu Umjetnička akademija dostavila je Agenciji **Akcijski plan za unapređenje kvalitete u postupku II. ciklusa reakreditacije za razdoblje od 27. srpnja 2023. do 27. srpnja 2024. godine** (KLASA: 383-01/24-01/0001, URBROJ: 2181-224-03-01/1-24-0001, od 20. veljače 2024.) koji je Akreditacijski savjet razmatrao na svojoj 11. sjednici, održanoj 14. ožujka 2024. godine te donio mišljenje o **usvajanju Akcijskog plana** (KLASA: 602-04/21-04/0017, URBROJ: 355-02-04-24-23, od 15. ožujka 2024. godine).

Sveučilište u Splitu Umjetnička akademija dostavila je Agenciji **Izvješće o realizaciji Akcijskog plana** (KLASA: 029-06/24-02/0001, URBROJ: 2181-224-03-01/1-24-0099, od 19. srpnja 2024. godine) koje je Akreditacijski savjet razmatrao na svojoj 16. sjednici, održanoj 12. rujna 2024. godine te donio mišljenje da treba doraditi **Izvješće o realizaciji Akcijskog plana te dostaviti Agenciji Izvješće o otklanjanju nedostataka** (KLASA: 602-04/21-04/0017, URBROJ: 355-01-01-24-26, od 30. rujna 2024. godine).

Sveučilište u Splitu Umjetnička akademija dostavila je Agenciji **objedinjeno doradeno Izvješće o realizaciji Akcijskog plana** (KLASA: 029-06/24-02/0001, URBROJ: 2181-224-03-01/1-24-0099, od 6. prosinca 2024. godine).

Akreditacijski je savjet o ovom predmetu raspravljao na svojoj 20. redovitoj sjednici, održanoj 13. veljače 2025. godine.

Akreditacijski je savjet, u skladu s točkom 3.14. Postupka reakreditacije visokih učilišta (pročišćeni tekst) KLASA: 602-04/18-04/0025; URBROJ: 355-02-04-19-0004, od dana 17. srpnja 2019. godine) (u daljnjem tekstu: Postupak reakreditacije visokih učilišta), donio prethodno stručno mišljenje.

2. Mišljenje Akreditacijskog savjeta

Na temelju točke 3.14. Postupka reakreditacije visokih učilišta, a u vezi s člankom 22. i člankom 26. stavak 3. Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju („Narodne novine“, broj 45/09), Akreditacijski savjet Agencije za znanost i visoko obrazovanje (u daljnjem tekstu: Akreditacijski savjet) je na svojoj 20. redovitoj sjednici, održanoj 13. veljače 2025. godine, donio sljedeće mišljenje:

1. Agenciji za znanost i visoko obrazovanje preporučuje se donošenje akreditacijske preporuke kojom ministru nadležnom za znanost i visoko obrazovanje preporučuje izdavanje pisma očekivanja Sveučilištu u Splitu Umjetničkoj akademiji s rokom uklanjanja nedostataka računajući tri godine od dana izdanog pisma očekivanja (KLASA: 602-04/23-13/00124, URBROJ: 533-04-20-0002), odnosno računajući tri godine od 27. srpnja 2023. godine.

2. Visoko učilište je dužno:

- u roku od 6 mjeseci od dana dostavljanja pisma očekivanja donijeti akcijski plan u cilju otklanjanja nedostataka, a koji mora biti u skladu s preporukama stručnog povjerenstva i dostaviti ga Agenciji,
- svake godine nakon donesenog akcijskog plana izvijestiti Agenciju o realizaciji akcijskog plana te u skladu s time ažurirati uvjete izvođenja u informacijskom sustavu Agencije.

Akcijski plan donosi se na rok koji je određen pismom očekivanja. Akcijski plan i izvješće o realizaciji akcijskog plana dostavljaju se Agenciji na hrvatskom i engleskom jeziku, u tiskanom i elektroničkom obliku.

Naime, Akreditacijski savjet je proučio svu dostavljenu dokumentaciju te je, u predmetnom slučaju, u standardima koji su ocijenjeni ocjenom kvalitete nezadovoljavajuća razina kvalitete ili minimalna razina kvalitete, a unutar vrednovanih Tema, utvrdio kako je visoko učilište postiglo, između ostalih, sljedeća poboljšanja, odnosno ispunilo, između ostalih, sljedeće preporuke stručnog povjerenstva:

I. Interno osiguravanje kvalitete i društvena uloga visokog učilišta

- ukupno je u akademskoj godini održano 17 sastanaka o aktualnim problemima metodom fokus-grupa
- studenti su uključeni u Vijeće UMAS-a te povremeno sudjeluju u radu dekanskog kolegija, a sukladno Statutu sudjeluju u radu povjerenstava: Povjerenstvo za unutarnju prosudbu sustava osiguranja kvalitete, Etičko povjerenstvo, Povjerenstvo za međunarodnu suradnju, Povjerenstvo za zaštitu od diskriminacije, uznemiravanja i spolnog uznemiravanja, Povjerenstvo za stegovnu odgovornost studenata, Povjerenstvo za stegovnu odgovornost nastavnika
- raspisani natječaji za devet nastavnih i dva nenastavna radna mjesta
- angažirana je prevoditeljica, 24 dokumenta prevedena su na engleski jezik (prevedeni stečeni nazivi nakon diploma i studijski programi)
- osnovano povjerenstvo za međunarodnu suradnju,
- provedena anketa o mogućnostima održavanja nastave na engleskom jeziku
- revizijom utvrđeni programi cjeloživotnog obrazovanja,
- u tijeku je izrada strategija cjeloživotnog obrazovanja
- provedena analiza mogućnosti pokretanja studijskih programa u području spekulativnog dizajna i dr.

Ostala poboljšanja kao i dokazi za provedena poboljšanja sadržani su u dostavljenom Izvješću o otklanjanju nedostataka.

II. Studijski programi

- izvršene su promjene na četiri studijska programa
- reorganiziran raspored namještaja u sedam učionica, te je otvoren novouređeni prostor,
- predstavljen nacrt Pravilnika o izbornim kolegijima,
- upisan standard zanimanja i dva standarda kvalifikacije,

- održana radionica o ishodima učenja,
- održane radionice za izradu predmetnih kurikuluma
- usvojene su izmjene i dopune od 20-40% sveučilišnog diplomskog studijskog programa Puhački instrumenti - Flauta 3
- usvojene su izmjene i dopune od 20 do 40 % sveučilišnog diplomskog studija Gluma
- provedeno usklađivanje broja ECTS bodova sa stvarnim studentskim opterećenjem na kolegijima Grafika, Suvremena umjetnost i Gluma i dr.

Ostala poboljšanja kao i dokazi za provedena poboljšanja sadržani su u dostavljenom Izvješću o otklanjanju nedostataka.

III. Nastavni proces i podrška studentima

- ažurirani su uvjeti upisa studenata
- održani su Dani otvorenih vrata na svim odjelima te održane individualne prezentacije u srednjoj školi i gradskom muzeju
- imenovano je Povjerenstvo za međunarodnu suradnju
- pokrenuta je inicijativa za osnivanje Stručne službe za psihološko savjetovanje UMAS,
- nabavljen je novi BFQ test upitnik profila ličnosti (Big Five) kao sredstvo za prikupljanje podataka o mentalnom zdravlju studenata te kao pomoćno sredstvo za rad sa studentima u nastavi
- predmet Psihodinamika kreativnosti ponuđen je od akademske godine 2023./2024. kao izborni predmet svim studentima UMAS-a,
- ugrađen je lift i pristupna rampa za osobe s invaliditetom,
- održana radionica o ishodima učenja i dr..

Ostala poboljšanja kao i dokazi za provedena poboljšanja sadržani su u dostavljenom Izvješću o otklanjanju nedostataka.

IV. Nastavnički i institucijski kapaciteti

- dobivena suglasnost za raspisivanje javnog natječaja radi provedbe postupka izbora novih suradnika
- donesen Pravilnik o sufinanciranju troškova doktorskih studija,
- raspisani natječaji za mobilnost sveučilišnih nastavnika,
- održane radionice za usavršavanje u suvremenim i inovativnim znanjima i vještinama vezanim uz pedagogiju, didaktiku i metodiku,
- osiguran bežični internet na svim aktuelnim lokacijama,
- ažuriran Pravilnik o izdavačkoj djelatnosti,
- osvježen knjižnični fond i dr.

Ostala poboljšanja kao i dokazi za provedena poboljšanja sadržani su u dostavljenom Izvješću o otklanjanju nedostataka.

V. Znanstvena/umjetnička djelatnost

- izrađen Pravilnik o poticanju i nagrađivanju izvrsnosti nastavnika u nastavnom, umjetničkom, znanstveno-istraživačkom i stručnom radu
- usvojen Pravilnik o nagrađivanju nastavnika za znanstvena postignuća
- pokrenut i izdan međunarodni znanstveni časopis Zbornik UMAS – Journal of the Arts Academy in Split i dr.

Ostala poboljšanja kao i dokazi za provedena poboljšanja sadržani su u dostavljenom Izvješću o otklanjanju nedostataka.

Uvažavajući da je Sveučilište u Splitu Umjetnička akademija ostvarila određeni napredak i poduzela dosta aktivnosti u cilju otklanjanja nedostataka, ali i imajući u vidu nedostatke utvrđene u postupku reakreditacije, a posebno one koje vrednovano visoko učilište nije uspjelo u potpunosti otkloniti, Akreditacijski savjet je mišljenja kako ima još uvijek puno prostora za poboljšanje. Stoga je Akreditacijski savjet, a iz gore navedenih razloga, mišljenja kako je na vrednovanom visokom učilištu još uvijek oslabljena kvalitete izvođenja studijskih programa dok se u potpunosti ne otklone svi utvrđeni nedostaci. Posebno se navedeno odnosi na teme te standarde unutar svih tema koji su u postupku reakreditacije ocijenjeni ocjenama nezadovoljavajuća ili minimalna razina kvalitete.

3. Dostava Mišljenja Akreditacijskog savjeta i pravo na prigovor

Mišljenje Akreditacijskog savjeta je dostavljeno vrednovanom visokom učilištu koje je imalo pravo podnošenja pisanog prigovora u roku od 15 dana od dana primitka mišljenja sukladno točki 3.12. Postupka reakreditacije visokih učilišta.

Vrednovano visoko učilište nije iskoristilo mogućnost podnošenja prigovora u navedenom roku.

4. Zaključak

Akreditacijski savjet je proučio svu dokumentaciju, uključujući, između ostalog, i objedinjeno dorađeno Izvješće o realizaciji Akcijskog plana te otklanjanju nedostataka koje je vrednovano visoko učilište dostavilo Agenciji, kao i pregledao dostavljene dokaze o otklanjanju nedostataka.

Akreditacijski savjet je mišljenja kako bi Sveučilište u Splitu Umjetničkoj akademiji trebalo izdati pismo očekivanja s rokom uklanjanja nedostataka računajući tri godine od dana izdanog pisma očekivanja Ministarstva znanosti i obrazovanja (KLASA: 602-04/23-13/00124, URBROJ: 533-04-20-0002), odnosno računajući tri godine od 27. srpnja 2023. godine

Naime, odredbom članka 22. stavka 4. Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju („Narodne novine“, broj 45/09) je propisano kako se pismo očekivanja može izdati s rokom otklanjanja nedostataka od tri godine. Kako je Ministarstvo znanosti i obrazovanja izdalo pismo očekivanja 27 srpnja 2023. godine (KLASA: 602-04/23-13/00124,

URBROJ: 533-04-20-0002), krajnji rok propisan člankom 22. stavkom 4. Zakona, odnosno rok od 3 godine ističe 27. srpnja 2026. godine. Akreditacijski savjet stoga smatra da bi se izdavanjem pisma očekivanja u navedenom razdoblju Sveučilištu u Splitu Umjetničkoj akademiji omogućilo ispunjavanje preporuka stručnog povjerenstva sadržanih u završnom izvješću.

Slijedom navedenog, Akreditacijski savjet je u skladu s točkom 3.11. i 3.14. Postupka reakreditacije visokih učilišta, na svojoj 20. redovitoj sjednici, održanoj 13. veljače 2025. godine, donio mišljenje o ishodu postupka reakreditacije kako je navedeno u točki 2. ove Akreditacijske preporuke.

U skladu s točkom 3.14. Postupka reakreditacije visokih učilišta, vrednovano visoko učilište je dužno:

- u roku od 6 mjeseci od dana dostavljanja pisma očekivanja donijeti akcijski plan u cilju otklanjanja nedostataka, a koji mora biti sukladan s preporukama stručnog povjerenstva te dostaviti akcijski plan Agenciji,
- svake godine sve do dana podnošenja izvješća o otklanjanju nedostataka izvještavati Agenciju o realizaciji akcijskog plana te u skladu s time ažurirati uvjete izvođenja u Informacijskom sustavu Agencije.

Aksijski plan donosi se za rok na koji je određeno pismo očekivanja. Aksijski plan i izvješće o realizaciji akcijskog plana dostavljaju se Agenciji na hrvatskom i engleskom jeziku, u tiskanom i elektroničkom obliku.

Povezano s navedenim, Akreditacijski savjet napominje kako se, prilikom podnošenja izvješća o otklanjanju nedostataka, potrebno osvrnuti i na provedene preporuke za poboljšanje u smislu podnošenja dokaza da se implementirana poboljšanja (koja je visoko učilište uspjelo napraviti u proteklom periodu i ona koja će tek napraviti), doista tako i provode u praksi.

U skladu sa svim prethodno navedenim, a temeljem članka 22. stavka 3. Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju („Narodne novine“, broj 45/09) te uz prethodno mišljenje Akreditacijskog savjeta, doneseno na 20. redovitoj sjednici, održanoj dana 13. veljače 2025. godine, Agencija za znanost i visoko obrazovanje preporuča ministru nadležnom za znanost i visoko obrazovanje:

1. Izdavanje pisma očekivanja Sveučilištu u Splitu Umjetničkoj akademiji s rokom uklanjanja nedostataka računajući tri godine od dana izdanog pisma očekivanja (KLASA: 602-04/23-13/00124, URBROJ: 533-04-20-0002), odnosno računajući tri godine od 27. srpnja 2023. godine.

2. Visoko učilište je dužno:

- u roku od 6 mjeseci od dana dostavljanja pisma očekivanja donijeti akcijski plan u cilju otklanjanja nedostataka, a koji mora biti u skladu s preporukama stručnog povjerenstva te dostaviti akcijski plan Agenciji,

- svake godine sve do dana podnošenja izvješća o otklanjanju nedostataka izvještavati Agenciju o realizaciji akcijskog plana te u skladu s time ažurirati uvjete izvođenja u informacijskom sustavu Agencije.



ravnateljica

prof. dr. sc. Danijela Horvatek Tomić

Dostaviti:

1. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih,
n/p ministra, prof. dr. sc. Radovana Fuchsa, Donje Svetice 38, Zagreb,
2. Sveučilište u Splitu, Umjetnička akademija
n/p dekanice, izv. prof. dr. sc. Mione Miliša, Zagrebačka 3 Split
3. Sveučilište u Splitu,
n/p rektora, prof. dr. sc. Dragana Ljutića, Poljička cesta 35, Split,
4. Pismohrana, ovdje.

